
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE dell’appalto dei “Servizi di rilievo topografico, rilievo fotogrammetrico, 

prospezioni geofisiche, indagini georadar relativi alle previsioni del "Piano delle indagini non invasive" 

propedeutici alla progettazione definitiva e esecutiva” concernenti l’intervento “Recupero e valorizzazione 

dell’area archeologica di San Vincenzo al Volturno” - Complesso Monumentale San Vincenzo al Volturno 

- Piano Strategico Grandi Progetti Beni Culturali – annualità 2019”. 

 

Fonte Finanziamento: Piano Strategico Grandi Progetti Beni Culturali - annualità 2019 – Decreto del Ministro 

dei beni e delle attività culturali e del turismo Rep. n. 428 del 29 settembre 2017, registrato alla Corte dei Conti 

in data 7 novembre 2017 al n. 2211. Importo € 2.000.000,00. Cap 8098 PG 2. 

Importo di aggiudicazione dei servizi (importo contrattuale): € 16.435,24, oltre Iva al 22%. 

Trattativa diretta MePA: n. 3220881. 

RUP: arch. Pierangelo Izzo, nominato con nota prot. 576 del 01.03.2019. 

CUP: F37E17000210001 - CIG: Z1737EF178 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

Premesso che: 

- con determina n. 215 del 28/09/2022 è stato disposto di procedere all’affidamento diretto dei servizi in 

oggetto, ai sensi dell’art. 36, co. 2 del D.Lgs. 50/2016, così come derogato dall’art. 1, co, 2, par. 1 e lett. 

a), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, e s.m.i.; 

- con la medesima determina è stato disposto, inoltre, di procedere all’affidamento dei servizi tramite 

Trattativa Diretta, mediante il Mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione (di seguito anche 

“MePA”) della Consip Spa sul portale www.acquistinretepa.it, sulla base dei criteri e degli elementi 

essenziali di seguito specificati: 

OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO Servizi di rilievo topografico, rilievo 

fotogrammetrico, prospezioni geofisiche, indagini 

georadar relativi alle indicazioni contemplate nel 

"Piano delle indagini non invasive" propedeutici alla 

progettazione definitiva e esecutiva’ 

LUOGO DI ESECUZIONE Complesso monumentale dei San Vincenzo al 

Volturno – Castel San Vincenzo (IS) e sede legale 

e/o eventuali sedi operative dell’operatore 

economico. 

OPERATORE ECONOMICO DA 

INVITARE 

ISTEMI srl 

Sede legale: 

Via dei Lombardi, 23 

84085 Mercato S.Severino [Salerno] 

P.Iva/Codice Fiscale: 04629350655 

PEC: istemi@pec.it - gareistemi@pec.it 

IMPORTO A BASE DI AFFIDAMENTO 

(Imposto massimo stimato) 

€ 16.601,25, oltre Iva di legge se dovuta 

CUP F37E17000210001 

CIG Z1737EF178 

DRM-MOL|11/11/2022|DETERMINA 246



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

- in data 04/10/2022 è stata avviata la trattativa diretta MePA n. 3220881 sulla base dei criteri e degli 

elementi essenziali suindicati con termine ultimo di presentazione offerte 12/10/2022 ore 18:00; 

 

Dato atto che l’operatore economico (di seguito anche “OE”) invitato in data 07/10/2022 ha presentato, tramite 

la piattaforma MePA, la propria offerta economica corredata della documentazione amministrativa e tecnica 

richiesta; 

Preso atto: 

- che  l’OE ha presentato la propria offerta entro il termine fissato quale termine ultimo di presentazione e 

pertanto in tempo utile; 

- della regolarità della documentazione amministrativa, economica e tecnica presentata dall’OE tramite 

MePA e della conformità della medesima documentazione a quella richiesta con la lettera di invito 

caricata su piattaforma MePA dalla stazione appaltante; 

- dell’offerta economica presentata dall’OE pari a € 16.435,24, oltre Iva al 22%; 

Ritenuto congruo dal RUP l’importo offerto dall’OE per le prestazioni oggetto del presente affidamento; 

Preso atto del positivo esito delle verifiche di legge effettuate sull’OE in merito al possesso dei requisiti 

generali e speciali richiesti dalla lex specialis della procedura di affidamento e dagli articoli 80 e 83 del D.lgs. 

50/2016; 

Verificato, pertanto, che l’OE è in possesso dei requisiti generali e speciali richiesti e che, pertanto, nulla osta 

all’affidamento dei servizi in oggetto all’OE Istemi srl; 

Richiamato il piano delle indagini - prot. 3769 del 21/09/2022 costituito da a. Relazione di accompagnamento, 

b. Capitolato speciale, c. Computo metrico estimativo, d. Cronoprogramma - caricato dalla stazione appaltante 

sul MePa e restituito dall’OE, tramite lo stesso portale, debitamente firmato per accettazione incondizionata; 

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare i servizi oggetto del presente affidamento alla società Istemi srl per l’importo 

offerto di € 16.435,24, oltre Iva al 22%; 

Visti 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

- il decreto ministeriale MIBACT 22 agosto 2017, n. 154; 

- il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla l. 120/2020, e s.m.i.,; 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 1 agosto 2011, n. 151; 

- il decreto MIT 7 marzo 2018, n. 49 . 

DETERMINA 

 

- la narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento si intende qui interamente 

ripetuta ed approvata; 

- di approvare l’offerta economica presentata tramite piattaforma telematica MePA dalla società ISTEMI 

srl, con sede legale a Mercato S. Severino (SA) in Via dei Lombardi, 23, P.Iva/Codice Fiscale: 

04629350655, PEC: istemi@pec.it - gareistemi@pec.it; 

- di aggiudicare la Trattativa diretta n. 3220881 e, per l’effetto, di affidare i servizi indicati in oggetto alla 

società ISTEMI srl, per l’importo contrattuale di € 16.435,24 (euro 

sedicimilaquattrocentotrentacinque/24), oltre Iva al 22%; 



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

- di autorizzare la riduzione dell’originaria imputazione di spesa, in ragione del ribasso offerto pari a € 

166,01, da € 16.601,25 oltre Iva al 22%, a € 16.435,24 oltre Iva al 22%; 

- di dare atto che la spesa di € 16.435,24 oltre Iva al 22%, pari all’importo di aggiudicazione del presente 

affidamento, graverà sul cap. 8098 PG 2 relativo ai fondi stanziati a favore della DRM Molise per 

l’intervento “Recupero e valorizzazione dell’area archeologica di San Vincenzo al Volturno” 

nell’ambito del Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” – Annualità 2019 – Decreto del 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo rep. n. 428 del 29/09/2017, registrato alla Corte 

dei Conti in data 7 novembre 2017 n. 2211; 

- di procedere alla stipula del relativo contratto mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, co. 14 del 

D.lgs. 50/2016; 

- che l’affidatario, prima della formale sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 103, co. 1, del Codice 

dei contratti pubblici, dovrà costituire e presentare alla stazione appaltante una garanzia, denominata 

"garanzia definitiva", prestata secondo quanto previsto dal medesimo articolo; 

- di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

- che l’organizzazione, il controllo dei servizi, nonché l’accertamento della conformità/regolare 

esecuzione, sono delegate al RUP arch. Pierangelo Izzo; 

- che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti dalla lex specialis 

della procedura di affidamento il contratto si intenderà risolto e il pagamento del corrispettivo pattuito, 

in tal caso, avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e 

verrà incamerata la garanzia definitiva; 

- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente ai sensi del 

D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1; 

- di trasmettere la presente determina al RUP arch. Pierangelo Izzo, all’area tecnica, all’Ufficio 

Ragioneria e all’Ufficio Trasparenza per quanto di competenza; 

- di riservarsi ogni utile successivo atto organizzativo, per intervenute esigenze o motivazioni istituzionali 

e contingenti. 

  

 Il DIRETTORE 

 Dott. Enrico Rinaldi 


		2022-11-10T21:36:56+0000
	RINALDI ENRICO


		2022-11-11T14:12:12+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




